Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 06/08/2019

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/931/2019, de 28 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total del
monte de utilidad publica nimero 404 de los de la provincia de Zaragoza y numero
Z-1024 del elenco de montes propios de la Administraciéon Forestal, denominado “Pata
del Caballo”, propiedad de la Comunidad Auténoma de Aragon y sito principalmente en
el término municipal de Used.

Visto el expediente AMJ 1/19, tramitado para el amojonamiento total del monte de utilidad
publica numero 404 (antiguo 127-B) de los de la provincia de Zaragoza y numero Z-1024 del
elenco de montes propios de la Administracién Forestal, denominado “Pata del Caballo”
(antes, “La Zaida”), propiedad de la Comunidad Autonoma de Aragon y sito principalmente en
el término municipal de Used (si bien se extiende en parte también por el término municipal
de Santed), resultan de él los siguientes

Antecedentes

Primero.— Mediante Orden DRS/98/2018, de 4 de enero, del Departamento de Desarrollo
Rural y Sostenibilidad, (“Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 23, de 1 de febrero de 2018), se
aprobé el deslinde total administrativo del monte de utilidad publica numero 404 (antiguo
127-B) de los de la provincia de Zaragoza, y numero Z-1024 del elenco de montes propios de
la Administracion Forestal, antes referenciado. Procede recordar que la Orden aprobatoria del
deslinde cambid la anterior denominacion del monte (que era la de “La Zaida”, nombre con el
que fue incluido en el Catalogo de los de Utilidad Publica por Orden del Ministerio de Agricul-
tura, de 14 de enero de 1965), para denominarlo, como antes se ha indicado, “Pata del Ca-
ballo”, cambio fundamentado en un detallado estudio documental contenido en el Informe del
Ingeniero operador del deslinde, que demostré que el topdnimo de “La Zaida” era en realidad
erroneo.

Segundo.— Mediante nota interna de 9 de enero de 2019, la Direccién del Servicio Provin-
cial de este Departamento en Zaragoza remitié a la Direccién General de Gestion Forestal,
Caza y Pesca, el proyecto de amojonamiento total definitivo del citado monte, en cumpli-
miento de lo dispuesto en el articulo 50.1 del texto refundido de la Ley de Montes de Aragén
(en adelante TRLMA), aprobado por Decreto Legislativo 1/2017, de 20 de junio, del Gobierno
de Aragodn, en el articulo 138 del Reglamento de Montes, aprobado por Decreto 485/1962, de
22 de febrero, y en el apartado Sexto de la meritada Orden de 4 de enero de 2018.

Tercero.— Mediante Resolucién de 18 de enero de 2019, la Direccion General de Gestién
Forestal, Caza y Pesca aprobé el proyecto de amojonamiento y autoriz6 al Servicio Provincial
de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza a nombrar Ingeniero operador y a publicar
los anuncios de inicio de las operaciones correspondientes.

Cuarto.— El anuncio de inicio de las operaciones de amojonamiento fue publicado en el
“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 36, de 21 de febrero de 2019 y en el “Boletin Oficial de la
Provincia de Zaragoza”, numero 39, de 18 de febrero, siendo igualmente notificado mediante
oficios de 5 de febrero de 2019 a los Ayuntamientos de Used y de Santed (por hallarse el
monte objeto del expediente sito entre los términos municipales de ambos Ayuntamientos, y
ademas ser el Ayuntamiento de Used propietario del colindante monte de utilidad publica nu-
mero 127), y al Ayuntamiento de Balconchan (como entidad titular catastral del monte deno-
minado “La Aldehuela”, lindante con el monte objeto del expediente). En el anuncio se dis-
ponia que el comienzo de las operaciones tendria lugar el dia 29 de marzo de 2019, a las
10:00 horas, se fijaba como lugar de reunion el Ayuntamiento de Used, y se designaba para
la practica de las operaciones al Ingeniero de Montes D. Ignacio Pérez-Soba Diez del Corral.

Quinto.— EI 29 de marzo de 2019, comenzaron las operaciones de amojonamiento, de
acuerdo con lo anunciado. Ese mismo dia concluyeron, quedando amojonado de manera
definitiva el perimetro exterior del monte objeto del expediente, ya que no se habia reconocido
ningun enclavado en el previo deslinde. De tales operaciones se levant6 la correspondiente
acta, que fue suscrita por todos los asistentes sin protesta alguna, y en la que se expresa el
itinerario seguido para la colocacién de los hitos definitivos que delimitan el monte, de acuerdo
con el plano incluido en el proyecto aprobado por la superioridad.

22357

csv: BOA20190806023



Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 06/08/2019

Sexto.— Con fecha 1 de abril de 2019, se emitié informe por el Ingeniero operador, en el
que da cuenta de la tramitacién seguida y de las operaciones efectuadas, concluyendo con la
propuesta de aprobacion del amojonamiento.

Séptimo.— Cumpliendo lo dispuesto en el articulo 147 del Reglamento de Montes y en el
articulo 50.4 del TRLMA, se procedié a dar publicidad al periodo de audiencia y vista del ex-
pediente mediante anuncio publicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 73, de 15 de
abril de 2019, en el “Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza”, numero 82, de 10 de abril, y
en el “Boletin Oficial del Estado”, numero 84 (suplemento N) de 8 de abril. También fue remi-
tido dicho anuncio a los Ayuntamientos de Used y de Santed (por ser los dos Ayuntamientos
por cuyos términos municipales se extiende el monte), mediante sendos oficios de 2 de abril
de 2019, para que fuera expuesto en sus respectivos tablones de anuncios, durante un plazo
minimo de veinte dias habiles.

Octavo.— Igualmente, mediante oficios de fecha 2 de abril de 2019, se notificé la apertura
del periodo de audiencia y vista a los Ayuntamientos de Used, de Santed y de Balconchan,
asi como a la Comarca del Campo de Daroca. La notificacion a la Comarca correspondiente
a los dos términos municipales en los que se ubica el monte se hizo en cumplimiento de lo
dispuesto en el articulo 50.4 del TRLMA, en relacién con el articulo 40.1 del mismo texto.
Adicionalmente, y al ser el monte objeto del expediente propiedad demanial de la Comunidad
Auténoma de Aragdn, mediante nota interna de 2 de abril de 2019, se dio cuenta del anuncio
de apertura de dicho periodo al Servicio de Patrimonio del Departamento de Hacienda y Ad-
ministracion Publica del Gobierno de Aragén, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo
76 del texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo
4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragon. A todos los particulares que se identifi-
caron como interesados y tuvieran domicilio conocido se les notific6 personalmente dicho
anuncio mediante oficios de fecha 15 de abril de 2019.

Noveno.— Durante el periodo de audiencia y vista del expediente no se manifesté discre-
pancia ni protesta alguna acerca de las operaciones realizadas, segun acredita la certificacion
del Director del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, de fecha
18 de junio de 2019, obrante en el expediente. Consta también en él la certificacion de la
Secretaria del Ayuntamiento de Used con el visto bueno del Alcalde, de fecha 28 de mayo de
2019, que acredita la exposicidon del anuncio en dicho Ayuntamiento durante un plazo aun
mayor que el solicitado (del 4 de abril al 20 de mayo de 2019), sin que se hayan presentado
alegaciones. Igualmente obra una diligencia expedida por la Secretaria del Ayuntamiento de
Santed con el visto bueno del Alcalde, de fecha 4 de junio de 2019, que acredita la exposiciéon
del anuncio en dicho Ayuntamiento desde el 16 de abril al 15 de mayo de 2019, sin que tam-
poco se haya presentado reclamacion alguna.

Décimo.— Con fecha 19 de junio de 2019, el Subdirector de Medio Ambiente del Servicio
Provincial de este Departamento en Zaragoza emite Informe-propuesta favorable a la aproba-
cioén del amojonamiento. Con fecha del dia 20 siguiente, la Direccion del Servicio Provincial,
de acuerdo con el articulo 148.1 del Reglamento de Montes, manifiesta en nota interna su
conformidad con lo actuado y eleva el expediente para su Resolucién definitiva, de acuerdo
con lo actuado por el Ingeniero de Montes operador del amojonamiento.

Fundamentos juridicos

Primero.— En la tramitacién del expediente se dio cumplimiento a cuanto se previene en
la legislacion vigente relativa al amojonamiento de montes publicos, en particular a lo que
disponen el articulo 50 del texto refundido de la Ley de Montes de Aragén, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2017, de 20 de junio, del Gobierno de Aragon, el articulo 21.9 de la Ley
43/2003, de 21 noviembre, de Montes, y los articulos 138 a 148 del Reglamento de Montes
aprobado por Decreto 485/1962, de 22 de febrero. Se han publicado los correspondientes
anuncios en el “Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza”, en el “Boletin Oficial de Aragén”
y, si procedia, en el “Boletin Oficial del Estado”, y se ha notificado debidamente a las Adminis-
traciones interesadas y a los particulares que resultaran interesados y tuvieran domicilio co-
nocido.

Segundo.— Durante la practica del amojonamiento no se presentaron alegaciones, segun
consta en el acta suscrita el dia 29 de marzo de 2019.

22358

csv: BOA20190806023



Num. 153

Boletin Oficial de Aragoén 06/08/2019

Tercero.— Transcurrido el periodo de audiencia y vista del expediente no se presentaron
reclamaciones.

Vistos el Estatuto de Autonomia de Aragon; el texto refundido de la Ley de Montes de
Aragén aprobado por Decreto Legislativo 1/2017, de 20 de junio, del Gobierno de Aragén; la
Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, y sus modificaciones; el Reglamento de Montes
aprobado por Decreto 485/1962, de 22 de febrero; el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragon; el texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del
Gobierno de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion.

De conformidad con las propuestas de la Direccién del Servicio Provincial de Desarrollo
Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, y del Director General de Gestién Forestal, Caza y Pesca,
resuelvo:

Primero.— Aprobar el amojonamiento total del monte de utilidad publica nimero 404 de
los de la provincia de Zaragoza, y numero Z-1024 del elenco de montes propios de la Admi-
nistracion Forestal, denominado “Pata del Caballo”, propiedad de la Comunidad Auténoma de
Aragén y sito principalmente en el término municipal de Used, de acuerdo con el acta y el
plano que figuran en el expediente, quedando el monte con la numeracion, descripcion, ca-
bidas y limites que constan en la Orden de 4 de enero de 2018, del Departamento de Desa-
rrollo Rural y Sostenibilidad, aprobatoria del deslinde total administrativo del monte.

Segundo.— Que se envie al Registro de la Propiedad certificacién por duplicado de la
presente Orden, para hacerla constar por nota al margen de la inscripcion de dominio del
monte, cumpliendo lo dispuesto en el articulo 148.2 del Reglamento de Montes, de 22 de fe-
brero de 1962.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabe recurso de reposicién
ante este mismo 6rgano, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a su notifica-
cion o publicacion, o recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia
de Aragon, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publi-
cacion, sin que puedan simultanearse ambos procedimientos, y sin perjuicio de cualquier otro
que pudiera interponerse.

Zaragoza, 28 de junio de 2019.
El Consejero de Desarrollo Rural

y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

22359

csv: BOA20190806023



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 92/2019, de 27 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la atención farmacéutica en los centros sociales de Aragón y se establece el modelo de gestión de la prestación farmacéutica para los usuarios con derecho a la misma.
	ORDEN SAN/928/2019, de 12 de julio, por la que se determinan los precios públicos por la prestación de servicios o realización de actividades propias de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se declara el cese de los Consejeros en funciones.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales a doña María Teresa Pérez Esteban.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial a don Arturo Aliaga López.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento a doña María Eugenia Díaz Calvo.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda a don José Luis Soro Domingo.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejera de Economía, Planificación y Empleo a doña Marta Gastón Menal.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejero de Hacienda y Administración Pública a don Carlos Pérez Anadón.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejero de Educación, Cultura y Deporte a don Felipe Faci Lázaro.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales a doña María Victoria Broto Cosculluela.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente a don Joaquín Olona Blasco.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Consejera de Sanidad a doña Pilar Ventura Contreras.
	DECRETO de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Vicepresidente del Gobierno de Aragón a don Arturo Aliaga López, Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de Gestión a la investigación (LC) en el Grupo GENUD de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Departamento de Ciencia y Tecnología de Materia
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en las instalaciones de la empresa Valeo Térmico S.A.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN Núm. 3113/2019, de 15 de julio, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de turno libre, de siete plazas de Policía Local vacantes en el Ayuntamiento de Huesca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/929/2019, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Litera/Llitera, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y edu
	ORDEN PRE/930/2019, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa fam

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2019, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Balonmano.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/931/2019, de 28 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total del monte de utilidad pública número 404 de los de la provincia de Zaragoza y número Z-1024 del elenco de montes propios de la Administración Forestal, denominado “Pata del C
	ORDEN DRS/932/2019, de 22 de julio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 4 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico El Tollo, de 50 MW, en el término municipal de Rueda de Jalón (Zaragoza), promovido por 
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de construc
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar en el polígono



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción del proyecto de “Adenda de modificación, por cambio de ubicación,

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Juventud, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvenciones presentadas en el marco de la Orden CDS/264/2019, de 7 de marzo, por el cual se convocan ayudas a jóvenes que participen en actividades 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado en una superficie de 0,026 ha de la vía pecuaria Cañada Real de Cariñena a Épila, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación porcina d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de madres
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de la Loba”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Mallén (Zaragoz
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada del Plan General de Ordenación Urba
	EXTRACTO de la Orden DRS/932/2019, de 22 de julio, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones o asociaciones ganaderas de razas autóctonas españolas en peligro de extinción, para el año 2019.

	AYUNTAMIENTO DE LA MUELA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de La Muela, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de producción de energía solar denominada parque fotovoltaico “Torrubia”.




